СОВЕТ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БАУЛЫ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ
ТАТАР КАНДЫЗЫ
АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ

СОВЕТЫ

ТАТАРСКО-КАНДЫЗСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БАВЛИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ КАР АР

23.05.2024 г. с.Татарский Кандыз №105

О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования
«Татарско-Кандызское сельское поселение»
Бавлинского муниципального района
Республики Татарстан, утвержденный решением
Совета Татарско-Кандызского сельского поселения
Бавлинского муниципального района
от 17.10.2019 №112»

В соответствии с федеральными законами от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Совет Татарско-Кандызского сельского поселения

Бавлинского муниципального района решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «Татарско-Кандызское

сельское поселение» Бавлинского муниципального района, утвержденный

решением Совета Татарско-Кандызского сельского поселения Бавлинского

муниципального района от 17.10.2019г. № 112, (с изменениями, внесенными

решением от 24.04.2020 №133, от 18.11.2020 №6, от 14.07.2023 №80) следующие

изменения:

подпункт 12 пункта 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи,

разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям

реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга

реализации молодежной политики в поселении;»;

в пункте 7 статьи 13 слова «Избирательной комиссией Поселения»

заменить словами «Избирательной комиссией, организующей подготовку и

проведение местного референдума»;

в статье 32:

в абзаце а) подпункта 2 пункта 5 слова «аппарате избирательной комиссии

муниципального образования» исключить;

в абзаце б) подпункта 2 пункта 5 слова «аппарате избирательной комиссии

муниципального образования» исключить, слова «Президента Республики

Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:

«Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное

должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее

муниципальную должность, освобождаются от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-03 «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае,

если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от

указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи

13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-Ф3 «О противодействии

коррупции».»;

в пункте пункта 1 статьи 35:

подпункт 25) изложить в следующей редакции:

«25) учреждение печатного средства массовой информации и (или)

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения

до сведения жителей муниципального образования «Татарско-Кандызское

сельское поселение» официальной информации;»;

в подпункте 29) слова «а также организация использования, охраны,

защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных

территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения»

исключить;

пункт 3 статьи 45 дополнить абзацем следующего содержания:

«Глава сельского поселения освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-03 «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае,

если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 -6  статьи 13 Федерального

закона от 25.12.2008 № 273-ФЭ «О противодействии коррупции»;

пункт 7 статьи 47 дополнить абзацем следующего содержания:

«Заместитель главы поселения освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае,

если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 -6  статьи 13 Федерального

закона от 25.12.2008 № 273-Ф3 «О противодействии коррупции»;

в пункте 1 статьи 51:

седьмой абзац подпункта 5 изложить в следующей редакции:

«- организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и

молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и

реализует меры по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи,

разрабатывает и реализует муниципальные программы по основным

направлениям реализации молодежной политики, организует и осуществляет

мониторинг реализации молодежной политики в поселении;»;

в абзаце третьем подпункта 6 слова «а также организация использования,

охраны, защиты, воспроизводства лесов, лесов особо охраняемых природных

территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения,»

исключить;

статью 70 изложить в следующей редакции:

«Статья 70. «Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных

правовых актов

1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем

которых выступает Татарско-Кандызское сельское поселение, вступают в силу

после их официального обнародования.

2. Официальным обнародованием муниципального нормативного

правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами

местного самоуправления, является их:

1) официальное опубликование полного текста на Официальном портале

правовой информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru;

свидетельство о регистрации в качестве средства массовой информации ЭЛ №

ФС77-60244 выдано 17.12.2013 Федеральной службой по надзору в сфере связи,

информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор);

2) размещение на официальном сайте в разделе Татарско-Кандызское

сельское поселение на официальном сайте Бавлинского муниципального района

на Портале муниципальных образований Республики Татарстан в

информационно-телекоммуникационной ■ сети «Интернет»

(https://bavly.tatarstan.ru);

https://pravo.tatarstan.ru
https://bavly.tatarstan.ru

3) размещение на информационных стендах, расположенных по адресам:

Республика Татарстан, Бавлинский район, с.Татарский Кандыз, ул.Советская,

Д.168А.

3. Для обеспечения доступа граждан к Официальному порталу правовой

информации Республики Татарстан действуют пункты подключения к

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенные по

адресам: Республика Татарстан, Бавлинский район, с.Татарский Кандыз,

ул.Советская, Д.168А, Республика Татарстан, Бавлинский район, с.Татарский

Кандыз, ул.Советская, д. 168.

4. Муниципальные нормативные правовые акты, соглашения,

заключаемые между органами местного самоуправления, обнародуются в

течение 7 дней со дня их подписания, за исключением муниципальных правовых

актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение

которых ограничено федеральным законом.

5. Нормативные правовые акты Совета Татарско-Кандызского сельского

поселения Бавлинского муниципального района о налогах и сборах вступают в

силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

6. Муниципальные правовые акты, не указанные в пункте 1 настоящей

статьи, вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено самим

актом.

7. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с

указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в

качестве средств массовой информации, в которых осуществляется

обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных

правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами

местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем

опубликования правового акта Главы Татарско-Кандызсккого сельского

поселения Бавлинского муниципального района.»;

пункт 3 статьи 90 дополнить подпунктом 12) следующего содержания:

«12) сообщать в письменной форме представителю нанимателя

(работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся

в анкете, предусмотренной статьей 15.2 Федерального закона от 2 марта 2007

года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», за

исключением сведений, изменение которых произошло по решению

представителя нанимателя (работодателя) (далее - сведения, содержащиеся в

анкете).».

3. Направить настоящее решение в орган юстиции для государственной

регистрации в порядке, установленном федеральным законом.

4. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение

путем размещения на информационных стендах, опубликовать на Официальном

портале правовой информации Республики Татарстан.

5. Настоящее решение вступает силу в соответствии с частью 8 статьи 44

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации».

6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Г лава, председатель Совета
Татарско-Кандызского сельского п